Дело №  5-6-120/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28 марта 2022 года                                           г. Казань, Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка №6 по Вахитовскому судебному району города Казани Мухаметшин Б.Г., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по части 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Еремина В.В., «данные изъяты» г.р., уроженца «данные изъяты», зарегистрированного и проживающего по адресу: «данные изъяты», официально не трудоустроенного, в официальном браке не зарегистрированным, не имеющим на иждивении малолетнего ребенка, ранее не привлекавшегося к административной ответственности.

установил:

08 марта 2022 года в 20 час 30 минут у Еремина В.В., задержанного сотрудниками полиции у дома № 110, расположенного по адресу: Республика Татарстан, город Казань, улица Подгорная, обнаружен сверток, который были им выброшен на землю, в котором в соответствии со справкой исследования № 217 от 09 марта 2022 года, является наркотическим веществом – «Мефедрон», общей массой 0,08 грамм.
В судебное заседание Еремин В.В., не явился, извещен надлежащим одела об административном правонарушении, ходатайств об отложении рассмотрения дела не поступало.

В соответствии со ст. 25.1 КоАП РФ судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

Изучив материалы дела, мировой судья считает, суд приходит к выводу о наличие в действиях Еремина В.В. состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.8 Кодекса  Российской Федерации об административных правонарушениях.
Вина Еремина В.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.8 Кодекса  Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении от 09.03.2022; рапортом сотрудника УМВД РФ по городу Казани; постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела; справкой исследования № № 217 от 09 марта 2022 года; иными материалами дела об административном правонарушении.

Согласно части 1 статьи 6.8 КоАП РФ административным правонарушением является незаконные приобретение, хранение, перевозка, изготовление, переработка без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, - что влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Таким образом, Ереминым В.В. совершено административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (незаконные приобретение, хранение, перевозка, без цели сбыта наркотических средств).
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
На основании ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд при назначении наказания учитывает необходимость соответствия характера и степени общественной опасности правонарушения обстоятельствам его совершения и личности виновного, финансовых возможностей для оплаты штрафа, необходимость влияния назначаемого наказания на исправление лица, совершившего административное правонарушение, руководствуясь принципом справедливости и судейским убеждением, мировой судья считает необходимым назначить Еремину В.В. наказание в виде административного штрафа.

В соответствии с частью 2.1 статьи 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Руководствуясь статьями 29.9, 29.10, частью 1 статьи 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
п о с т а н о в и л  :
Признать Еремина В.В. виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде штрафа в размере 4000 рублей.

Штраф уплатить по следующим реквизитам:

УФК по РТ (Министерство юстиции РТ)

КПП 165501001

ИНН 1654003139

ОКТМО 92701000001

Номер кор. счета 40102810445370000079

Отделение НБ Республики Татарстан

Номер счета 03100643000000011100

БИК 019205400

КБК 73111601063010008140
УИН 0318690900000000027661288
Вещественные доказательства: - остаток вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство «Мефедрон», общей массой 0,05 грамм, помещенный вместе с первоначальной упаковкой в сейф-пакет № 42360565 - уничтожить после вступления в законную силу настоящего постановления.

Обязать Еремина В.В. в течение одного календарного месяца после вступления данного постановления в законную силу пройти диагностику, а в случае необходимости профилактические мероприятия либо лечение в филиале ГАУЗ «РНД» МЗ РТ по месту своего фактического проживания.
Разъяснить статью 6.9.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласно которой уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к статье 6.9 настоящего Кодекса, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судом возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, - влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток. Примечание. Лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.

Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ. При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении шестидесяти дней со срока, указанного в части 1 статьи 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Постановление может быть обжаловано в Вахитовский районный суд города Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью.

Мировой судья

подпись

Верно

Мировой судья

   Мухаметшин Б.Г.